
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33432  55Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2017

espetáculos que compõem o XVI FESTIVAL DE ÓPERA DO 
THEATRO DA PAZ, conforme regular processamento nos autos 
Processo Administrativo nº 2017/296939.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421.0101000000-339039 
PTRES: 158421 PI: 212EVENFOPE AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICA 
LTDA EPP
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo: 212130

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2017/224748 cujo objeto é 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VAN (02 VEÍCULOS) PARA AS 
ATIVIDADES REFERENTE À PRÉ PRODUÇÃO, REALIZAÇÃO E 
PÓS PRODUÇÃO DO XVI FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO 
DA PAZ VERSÃO 2017. Considerando a ATA de realização 
do Pregão Eletrônico nº 41/2017 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da 
empresa FIRMINO TURISMO E FRETAMENTO LTDA - ME, CNPJ: 
11.617.940/0001-40, no valor global de R$48.115,00 (quarenta 
e oito mil e cento e quinze reais). Belém, 07 de agosto de 2017. 
Paulo Roberto Chaves Fernandes. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA

Protocolo: 212141

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE COMPARECIMENTO DE SERVIDOR PÚBLICO
A Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura solicita 
o comparecimento da servidora CAMILA AZEVEDO CASTELO 
BRANCO, matrícula nº 57193659-1, ocupante do cargo de 
Assistente Cultural - Montador de Exposições e Eventos, no 
prazo de 03 (três) dias, a contar da data da publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará e em jornais de grande circulação, sob  
pena de caracterização de abandono de cargo, o que acarretará 
responsabilização do servidor, conforme artigos 178, inciso IV e 
190, § 2º, inciso XX, da Lei Estadual nº 5.810/94, de 24.01.1994.
Belém, 04 de agosto de 2017
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta / SECULT

Protocolo: 211819

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº   375/2017,  de  04  de agosto  de 2017.
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Presidente da FCP, através do 
Edital 003 - PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA de 03 
de maio de 2017;
CONSIDERANDO ainda o disposto no Edital nº 003, de 03 de 
maio de 2017, o qual rege o concurso PRÊMIO PRODUÇÃO E 
DIFUSÃO ARTÍSTICA / 2017, item 5.9;
RESOLVE:
Art.1º- -Tornar público o Resultado PROVISÓRIO da etapa de 
SELEÇÃO do concurso PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA 
– 2017, que será divulgado no Diário Ofi cial do Estado, em 
consonância com o instrumento editalício supracitado.
Art. 2º- Abaixo a relação  descrita por linguagem artística, o 
nome do candidato e a nota, respectivamente:
LINGUAGEM CÊNICA:
AIDE ESMERALDA LÓPEZ OLIVARES – 90/ ALINE DE NAZARÉ 
DE PAULA MOREIRA –64/ANDREZZA KARLA PALHETA DE SOUZA 
– 72 /IVONE GAIA MAUÉS – 60/MARCELE SANTOS DE SOUSA – 
55/ RULLIEN GENTIL POLIZELI – 70/TANIA CLAUDINE MENEZES 
DO VALE (COLETIVO COMPANHIA DE DANÇA ORIENTAL LUNNA 
SUAD) – 60/ TAYNARA CHRISTINNE CARVALHO GARCIA -85/
VANDERSON HENRIQUE B.ARBOSA FERREIRA – 65/ALEXANDRE 
AUGUSTO ALMASSY –30/ ANNA CLARA SOUZA ANDRADE –50/ 
CARMEN PRICILA VIRGOLINO TEIXEIRA–60/ CHARLES LEON 
SERRUYA–90/ CLEBER SILVA DE OLIVEIRA – 75/ ELDER OTÁVIO 
DOS SANTOS AGUIAR (COLETIVO DE TEATRO OLHO D’ÁGUA) – 
65/ ILA NANAN MENDES FALCÃO (MEI) – 65/ IVANILDE SANTOS 
DA SILVA – 50/ JOSÉ RENATO OLIVEIRA GUSMÃO – 80/ JOSUÉ 
ANSELMO RENTE – 65/ LUANA SAÔRI TATIMOTO CAVALCANTE 
TANNO- 55/ MARLUCE CRISTINA ARAÚJO SILVA –80/ MICHEL 
GUILHERME GOMES AMORIM –95/ PRISCILA ROMANA MORAES 
DE MELO – 88/ RONALD BRUNO DA SILVA COSTA – 58
LINGUAGEM DESIGN:
 FERNANDO LIMA MONTEIRO – 35/ JEAN CARLOS FOICINHA 
RIBEIRO -30/ JOSÉ LEUAN MONTEIRO FERREIRA –80/ JULIENE 
RODRIGUES ABREU –40/ LORENA DE PAULA SOUZA PINHEIRO 
–20/ MAÉCIO MONTEIRO MONTEIRO -80/ ROBERTA FREIRE 
MÁRTIRES – 60
LINGUAGEM MÚSICA:
ALFREDO PEREIRA DE MORAES-90/ ÁLVARO JORGE DE SENA 
ANDRADE–85/ANNA CAROLINA ALMEIDA BATISTA–80/
ANTÔNIO PEDRO CALLADO VIEIRA–90/BRENDA YASMIN 

DOS SANTOS TAVARES(COLETIVO GRUPO DE LADAINHA DE 
SÃO SEBASTIÃO)–60/ BRUNO RABELO DE SOUZA(COLETIVO 
BANDA CAIS VIRADO) – 65/ BRUNO ROGÉRIO SÁ DOS 
SANTOS – 80/ CHARLES ANDRÉ DA COSTA E SILVA- 60/
DANIEL DA ROCHA LEITE JÚNUIOR–60/DAVI PAES FIGUEIREDO 
FILHO(COLETIVO BANDA DOIS NA JANELA) -70/ EDSON SILVA 
BARBOSA(COLETIVO AFOXÉ ITA LEMI SINAVURU/AFAIA) -90/ 
EDUARDO OSCARINO MARTINS DAS NEVES - 90/ELIELTON 
ALVES AMADOR– 65/EMERSON JOSÉ LOBATO RODRIGUES -90/
EMIVALDO RIBEIRO FEITOSA JÚNIOR – 60/ERALDO DE JESUS 
CORREA -90/FLÁVIO REIS DA GAMA- 65/GIANCARLO LIVMAN 
FRABETTI-90/ JAREDE RODRIGUES ALMEIDA–80/JOSÉ WILTON 
SERRÃO NASCIMENTO–85/LAÍLA DE LOURDES CARDOSO DA 
SILVA – 40/LUIS CESAR OLIVEIRA DE SOUZA – 45/MÁRCIO 
CLAY FARIA DOS SANTOS – 55/MÁRCIO JOSÉ ARAÚJO DE 
MACEDO – 60/MARIA LIDIA AIRES MENDONÇA – 80/NAZARENO 
MARINHO MUNIZ (COLETIVO DE CARIMBÓ DE CUIA PITINGA DE 
BARCARENA) – 83/NELSON BATISTA FERREIRA–80/ORIVALDO 
DO ESPIRITO SANTO MAGNO DA POÇA– 50/PRISCILA CASTRO 
TEIXEIRA – 100/RAONI FIGUEIREDO BELO DE CARVALHO - 90/
REINALDO FREIRE-45/SEBASTIANA SOARES FARIAS-70/SILVAN 
GALVÃO DOS SANTOS (MEI)–90/SUELLEN FERRO SIQUEIRA 
(COLETIVO BLOCO NAÇÃO OGAN)–24/ VALDECIR MANOEL 
AFFONSO PALHARES -100/WALTER ALMEIDA GUSMÃO -60/
WILSON POMPEU VALENTE-45
LINGUAGEM AUDIOVISUAL:
ALAYONA SANTANA PIMENTEL LEMOS – 85/ALEX JUNIOR 
QUEIROZ – 80/ANA CAROLINA RODRIGUES DA LUZ DIAS – 
70/ANA LÚCIA LOBATO DE AZEVEDO – 100/ANTÔNIO NUNES 
BOTELHO FILHO – 70/CARLOS EDUARDO DE GUSMÃO BESSA 
– 72/CARLOS VALÉRIO AGUIAR GOMES – 100/ CÉSAR DE JESUS 
MORAES MENDES – 55/ DÉBORA MÁCOLA MACDOWELL DE 
OLIVEIRA – 100/ EDSON FEITOSA PALHETA (COLETIVO EQUIPE 
REDUZIDA) – 70/ ELDER MONTEIRO FERNANDES – 55/ FELIPE 
DE AGUIAR MENDONÇA–85/FILLIPE AUGUSTO RODRIGUES 
COSTA–90/FRANCISCO DE MORAES LEÃO(MEI)–80/FRANCISCO 
PAULO DA SILVA MIRANDA– 85/JOSEANE FRANCO TELES – 
100/JOSÉ OTÁVIO DE SOUZA COSTA(COLETIVO DIVA ANGELA 
CARLOS) – 80/LAÍS TEIXEIRA DA SILVA PELAES – 72/LUIZ 
ADRIANO DAMINELLO – 50/LUIZ PEREIRA DE MORAES FILHO 
– 100/MARCUS VINÍCIUS MEDEIROS DE OLIVEIRA SOUZA–80/
MARIA ZIENHE CARAMÊZ DE CASTRO LEITE CARNEIRO-100/
SAMLIZ DE LAGES FIGUEIRA PEREIRA-100/SÔNIA REGINA SILVA 
DO NASCIMENTO – 70/SUELEM CRISTINA NINO FERNANDES – 
67/TAMIRES DUARTE CECIM DE SOUZA – 90/TAYANA PINHEIRO 
AMARAL – 75/THIAGO SOUZA PELAES – 80/WALQUÍRIA MÉLO 
MORAES – 60
LINGUAGEM VISUAL:
ANTÔNIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RIBEIRO – 71/ARKUS 
NÓBREGA RODRIGUES (COLETIVO RAÍZES DO RIO) – 60/
DESIRRE COSTA GIUSTI – 90/EDUARDO AUGUSTO MARQUES 
– 55/FERNANDO RODRIGO DINIZ SANTANA – 73/FRANCISCO 
EMÍDIO CONTENTE PEREIRA DOS SANTOS – 96/ INAÊ DE BRITO 
ALBUQUERQUE NASCIMENTO – 93/ ITALO SOARES DE BRITO 
– 95/ LÍVIA DE MACEDO PRESTES – 80/ MARIA MADALENA 
FELINTO PINHO – 71/ MAURILENO SANCHES – 82/ PAULO DE 
CASTRO RIBEIRO – 90/ PAULO DE TARSO GALVÃO DA CUNHA – 
71/ PAULO EMMANUEL CUNHA DA SILVA – 76/ PAULO EVANDER 
DOS SANTOS CASTRO – 80/ RODRIGO JOSÉ CASTRO CORREIA 
– 95/ VANDRIA GARCIA CORREA – 73/ WERNE SOUZA OLIVEIRA 
– 73.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB
Presidente da Comissão de Seleção

Protocolo: 212161

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 013/2017
Objeto: Aquisição de material de consumo para as Ofi cinas de 
Restauro da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Grupo EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

G1 SIGGRAF MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA - ME R$ 14.800,00

G2 N.E. MARTINS COMERCIO DE ARMARINHO LTDA - EPP R$ 31.509,56

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 211835

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Processo: 2017/204596
Publicada no diário ofi cial nº 33391
Onde se Lê: cachê artístico para os artistas Ivanna e Kássio, 
Acordaalice, Arrochaê, JP Tubarão, Ana Selma, Recorda Som e 
Banda Hit’s.
Leia-se: cachê artístico para os artistas Ivanna e Kássio, 
Arrochaê, JP Tubarão, Ana Selma, Recorda Som e banda Hit’s.
Dina Maria César de Oliveira
--------------------------------------------------------
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Processo: 2017/279561
Publicada no diário ofi cial nº 33418
Onde se Lê: nos dias 22, 23, 28, 29 e 30/07/2017
Leia-se: nos dias 28 a 30/07/2017
Dina Maria César de Oliveira
--------------------------------------------------------

Protocolo: 211909
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 237/2017
Nº PROCESSO: 2017/320595
VALOR: R$ 46.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00236
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93

Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Recorda 
Som e Banda Hit’s, por suas apresentações no evento “Projeto27º 
Festa do Produtor Rural” no dia  06/08/2017, no município de 
Santa Izabel/Pará.
Contratada:  Antonio Henry Monteiro Augustin Junior – CNPJ 
18.815.125/0001-35
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo: 212192

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 013/2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 013/2017 – Aquisição de material de 
consumo para as Ofi cinas de Restauro da Fundação Cultural 
do Estado do Pará, homologa o procedimento licitatório por 
encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

Grupo EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
G1 SIGGRAF MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA - ME R$ 14.800,00
G2 N.E. MARTINS COMERCIO DE ARMARINHO LTDA - EPP R$ 31.509,56

Belém. (PA), 03 de Agosto de 2017.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 211837

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 009/2017 - 1º PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – PSS/2017  -   FCP
 RESULTADO FINAL
A Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 
316 de 10 de julho de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado – DOE nº 33413, de 11 de julho de 2017, que trata sobre 
o Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, para a contratação de 
servidor temporário para as funções de: Técnico em Administra-
ção e Finanças – Administração e Ciências Contábeis; Assistente 
Administrativo;  Assistente Cultural – Sonoplastia; Cenotecnia 
ou Cenografi a e Iluminação Cênica; Assistente de Informática; 
Auxiliar Operacional – Eletricidade e Hidráulica; e Motorista,
RESOLVE:
1- TORNAR PÚBLICO o resultado do julgamento dos Recursos 
impetrados quanto à fase de Entrevista, conforme abaixo, 
observando que os pareceres encontram-se à disposição dos 
interessados na sede da Fundação.

PROTOCOLO FUNÇÃO NOME RESULTADO DO 
RECURSO

2017/328061 ASSIST. ADMINISTRATIVO SÍLVIO RENATO DA COSTA MOTTA 
JÚNIOR INDEFERIDO

2017/328110
 ASSIST. ADMINISTRATIVO CISLENE SILVA DA SILVA INDEFERIDO

 
2 - TORNAR PÚBLICO o Resultado Final do referido certame, 
especifi cando Nome e Pontuação, conforme abaixo:

NOME
PONTUAÇÃO

ANÁLISE 
CURRICULAR ENTREVISTA TOTAL

FUNÇÃO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ADMINISTRADOR (2)
MEIRIVAN DA SILVA BARBOSA 18 10 28

SANDRA MARIA NASCIMENTO DE 
ANDRADE 13 10 23

FUNÇÃO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS –CONTADOR (1)
CESAR MURILO BASTOS DE 

AQUINO(PcD) 8 10 18

FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (7)
ELIOMAR RAIMUNDO DA ROCHA 

CARVALLÓ 30 10 40

DIOGO MATA DE SOUZA 28 10 38
DIANA CÁSSIA BATISTA FIGUEIRA 22 10 32

LAENA CLÁUDIA FERREIRA NASEASENO 22 10 32
CLEUZYMAR DO CARMO ARAÚJO 

LOURINHO 21 10 31

DIANA MARINHO DA SILVA MARTINS 20 10 30
LUCIA MARIA SENNA REIS(PcD) 5 10 15

FUNÇÃO: ASSISTENTE CULTURAL – SONOPLASTA (1)
FRANCISCO MIRANDA JUNIOR 16 10 26

FUNÇÃO: ASSISTENTE CULTURAL – CENOTÉCNICO OU CENÓGRAFO (1)
CLÁUDIO MÁRCIO DA SILVA BASTOS 22 10 32

FUNÇÃO: ASSISTENTE CULTURAL – ILUMINADOR CÊNICO (2)
JULIA GOMES DE FREITAS 20 8 28

MARCELO DA MOTA VILLELA 20 8 28
FUNÇÃO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA (4)

LUCIVAL PEREIRA SOUZA JUNIOR 18 10 28
DAYVID DA SILVA RIBEIRO 17 10 27
DAVID SOUZA DE SOUZA 16 10 26

LUÍS HENRIQUE TAVARES COUTO 15 8 23
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL - ELETRICISTA (1)

JORGE LUIZ DA SILVA 26 10 36
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL – HIDRÁULICO (1)

WILSON DOS SANTOS BRITO 10 8 18
FUNÇÃO: MOTORISTA (4)

WALDIR BARROS 22 10 32
RAIMUNDO CONCEIÇÃO DE CASTILHO 18 10 28

JOSÉ RIBAMAR SOARES DA SILVA 15 10 25
REGINALDO PEREIRA DAMASCENO 14 10 24


